O art. 1º do PL em questão estabelece o seguinte: “Fica o Poder Executivo 

Municipal autorizado a subvencionar no exercício de 2024, à ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DO AUTISMO E OUTROS TRANSTORNOS DE CAMPOS SALES E REGIÃO, 
no valor anual de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).” 

Sob o aspecto legislativo formal, a proposição em exame se afigura revestida da 

condição legal no que concerne à competência e quanto à iniciativa, que é privativa do 
Chefe do Executivo. 

Em relação à matéria tratada no PL, destaca-se que, de acordo com o art.